*Vids humilitatem meam et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus. Judica judicium meum et redime me, propter eloquium tuum vivifica me. Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt. Misericordiae tue multae, Domine, secundum judicium tuum vivifica me. Multi qui persequuntur me et tribulant me, a testimoniis tuis non declinavi. Vidi prævaricantes et tabescerebam, quia eloquia tua non custodierunt. Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine, in miseri-*

*cordia tua vivifica me. Principium verborum tuorum veritas, in aeternum omnia judicia justitiae tue.*

*Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidans cor meum. Labor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa. Iniquitatem odio hebrei et abominatus sum, legem autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tue. Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandulum. Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi. Custodivit anima mea testimonia tua et dilexit ea vehementer. Servavi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viae meae in conspectu tuo.*

*Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine, juxta eloquium tuum da mihi intellectum. Intret postulatio mea in conspectu tuo, secundum eloquium tuum eripe me. Eructabunt labii mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas. Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua aequitas. Fiat manus tua ut salvet me, quoniam mandata tua elegi. Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatione mea est. Viret anima mea et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me. Erravi sicut oris que pertinet, quare servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.*

#### COMMENTARIUM.

Cucurrit usque ad istum versiculum unus idea sensus, nunc incipit alius qui ex ipso cursu descendit. Inchoavit itaque in isto sensu omne humanum genus dicens: Memor est verbi tui, in quo mihi recuperandi spem dedisti. Haec spes me consolata est, quando superbi inique agebant in me. Nunc ad hanc eamdem expectationis-defectum sui evenisse causatus, iterum clamat: Defecit, inquit, in salutari tuo anima mea, et in verbo tuo speravi; defecerunt oculi mei in eloquio tuo, dicentes: Quando venies, quando restaurabis me, quando consolaberis me? quia per prævaricationem Adæ factus sum sicut ute in prælia, intus vacuus, a foris vero contractus, justificationes tamen tuas non sum oblitus. Verum quia vita hominis parva est super terra, quanti dies restant mundo seruo tuo, ut finiatur, quando facies de persequentiibus eum judicium? Quia narrant idolatriæ fabulationes, sed non ut lex tua; iniqui demones persequuntur eum. Adjuva eum, Domine; ecce mundi finis prope est, et modico minus consummabitur ipse mundus in terra. Veni, Domine, quia ego qui in his doleo, id est, chorus omnium sanctorum, non dereliqui mandata tua. Ut secundum misericordiam tuam vivam et custodiam testimonia oris tui. Quibus promisi te nobis pereuntibus mittere Salvatorem. Certus sum enim quod in aeternum permanebit verbum tuum in celo. Qui licet cum hominibus videatur, ut promisi, de celo tamen nunquam abscedit. Sicut nec fluvius cum mare ingreditur, et circuit terras, de sinu sui fontis unquam est absens. Ita proculdubio verbum tuum, cum ad nos venerit, de sinu tuo, sancte Pater, nunquam abscedit. Quid moraris eum mittere, qui hoc veniens super terram de celo nunquam abscedit. Veniat ut liberemur repromissio, quæ mentiri

non potest. Quia in seculum seculi veritas tua. Fundasti terram et permanet, et homo propter quem terram fundasti, non permanet. Ecce et ordinatione tua perseverant dies, et homo propter quem dies sociati non perseverat. Ideo autem perseverant omnia, quoniam omnia serviant tibi, homo autem non perseverat, quoniam non sicut omnia servit tibi. Qui statim ut a servitio tuo recessit, tunc quando prævaricatus a sublimitate bone conscientiae cadens humiliatus est. Qui ideo habuit perire in ipsa humilitate sua, quoniam his perseverantia concessa est, quia obtemperando recessit ab eo securitas vitae, et sic humiliatus ut petaret se perire in humilitate sua, ut ultra genus humanae non haberet statum. In ipsis nunc dejectione dicitur Deo : Tuus sum ego, salvum me fac. Veniat qui salvet eum, quia spiritus immundi exspectant ut perdant eum in perseverantia idolorum: et moras faciente Servatore, veniat consummatio seculi; sed illis exspectantibus ut pereat mundus, ego, id est, chorus prophetarum, testimonia tua intellexi. Et omni consummationi nequissime vidi finem, mandatum vero tuum latum est nimis. Latum, quia omnia terrae spatia occupat, et corporis et animae fines tenet, ducit obdurate sibi sursum ad cœlos, contentem deponit ad inferos. Latum nimis est ejus imperium, siquidem et potestib[us] animali et regibus et cunctis gentibus imperat. Hoc mandatum, ait chorus, ut dixi, sapientum, ego non timui, sed dilexi, *Perfecta quippe dilectio foras mitti timerem* (*I. Joan. xv.*), et ita dilexi, ait, ut tota die meditatio mea esset. Videamus nunc, quid sibi evenias referat per amorem mandati : Super inimicos meos, inquit, prudenter me fecisti mandatum tuum, quia in eternum mihi est. Inimicos hoc loco et invisibilis et visibilis memoravit. Super omnes docentes me intelleksi, quia mandata tua exquisivi. Nota tibi, eruditissime, quia cum sapientior esset docentibus, discipuli formam gerebat. Etiam super sones intellexi, quia legem tuam non sum oblitus. Nullus oblivionem rem naturæ existimet, cum ex vultu negligenter oriatur. Quia ergo, ait, legem tuam non sum oblitus, ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam mandata tua, id est, a malo recessi, et ita ad custodiam mandatorum tuorum accessi. Cumque accessissem a judicio tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi, quam ego volvens in ore meo, super mel habeo dulciorum. Et intelligens quanta bona mihi per dilectionem legis tue proveniant; odio corpori habere animam viam iniurialis. Et sicut si lucerna in tenebris docet pedes hominis foreas aut offendicula que declinant, ita ego gressibus vel pedibus cordis mei. Veluti lucernam pedibus meis, ita verbum tuum sensibus meis. Videus ergo me tenebras per eam evasisse diaboli, et lucidas semitas invenisse, juravi atque statui custodiare iudicia justitiae tue. Quid est quod dicitur, juravi? Jus constitui, sive regulam posui, in qua statui custodiare iudicia justitiae Dei; et propter hoc humiliatus sum usquequaque : ita humiliatus sum, ut non liceret mihi, nec servum contentem me ludere; injuri-

A riam passus, tacui. Et passus calumniam quievi, non tendendo utique, sed omnia que eveniunt contemnendo humiliatus sum. Non enim hoc quod statueram custodire, custodire poteram, nisi essem humilis usquequaque, et efficeret tanquam purgamentum huic mundo. Verum quia mortem minantur excitantes infamiam : Domine, ait, vivifica me secundum verbum tuum, et hoc quod statui, quia voluntario iudicio statui, non necessitatis imperio; deprecor, ait, ut voluntaria oris mei facias beneplacita, Domine, et iudicia tua doceas me. Sit anima mea in manibus tuis semper, et legem tuam non obliiscar, et hoc stat quod Graeci canunt : Anima mea in manibus meis semper secundum filiam sententiam : Si recorderis, inquit, *norissima tua, in eternum non peccabis* (*Eccles. viii.*). Ita iste animam suam dum in manibus suis habet, semper eam exituram considerans, legem Dei non obliiscitur, etiamsi peccatores laqueos ei posuerint, evadet primo, quia lucernam pedibus habens, legem qua deteguntur laquei immundorum evadit. Adjectum hinc bono, ut semel coptam custodiam etiam jurando firmaret. Et haec faciendo evenit mihi, inquit, ut hereditatem acquirerem in eternum. Non dicitur hereditas, nisi mortua fuerit qui heredem instituit. Ergo mortuo pro me Domino, ego hereditatem acquisiri, testimonia ejus in eternum, quia testimonia exaltatio cordis mei sunt. Testatus est enim mihi quod perpetuam vitam inveniam et eternam mortem evadam. Et ego credens iniquos odio habui, et legem tuam dilexi, atque ideo dixi spiritibus immundis : Declinate a me, maligni, ut scruter mandata Dei mei. Nota tibi quotnodis scrutatum legis, et ita scrutare; die et tu immundis spiritibus : Declinate a me, ut scruter mandata Dei mei. Qui ipsi tibi immissum impedimentum, quando tuam mentem intentam attendunt. Eveniant itaque damna rerum, et diversa adversa vel prospera. Audi angelos clamantes : Attende animam tuam, Loth, ne prospexeris retro. Age que agis, quia quod transis revocas, si stare volueris. Noli ergo occupationibus que te a scrutatione sancta revocant acquiescere, sed clama cum propheta ad Deum : Adjuta me, Domine, et salvus ero, et meditabor in tuis iustificationibus semper, id est, *dies et nocte*, et in primo psalmo promissum est : Quoniam spevisisti, inquit, omnes qui descendunt a justitiae tuis. Injusta unum cogitatio eorum. Propter hoc ait, prævaricantes reputavi omnes peccatores terre, quia legem tuam dixi. Verum quia concupisces caro aduersus spiritum (*Galat. v.*), ut infligas timori tuo carnes meas exoro. A iudicio enim tuis timui; nisi enim sine fuerint carnes meæ timori Dei, risus nobis nascitur, et Dei iudicium non timemus. Et dum non timemus Dominum, iniicio ne persequentibus tradimur. Unde his adiicit : Feci, inquit, iudicium et justitiam, non tradas me persequentibus me. Quod iudicium, quam ejus justitiam expone nobis : Caro, inquit, mea domina volebat fieri anima, ego eam maceravi et servitutem redigi. Ecco iudicium; justitiam vero feci, animam tradidi dominatum super eam, quia per

carnem calumniabantur mihi superbi. Elige, queso te, Domine, elige servum, id est, totum mundum; elige eum in bono, id est, in Christo. Non calumniantur ei superbi, id est, immundi spiritus, qui tenent chirographum peccati. Veni, Domine, et dele illud, excludens inimicitias superborum. Oculi enim mei defecerunt in salutari tuo. Exspectans semper attendet ut venientem aspiciat, quo morante dicit: Oculi mei defecerunt in exspectatione ejus. Fac, queso, cum servo tuo, id est, cum seculo tuo secundum misericordiam tuam, et justifications tuas doce me. Tempus est ut venias, perdissipata est ab iniquis lex tua, id est, a Judæis, qui eam accipientes dissipaverunt eam, sua precepta, sicut arguit Dominus, stantentes, et traditiones hominum custodientes, legem vero Dei contemnabant. Dissipaverunt iniqui legem tuam, nullus credit, omnes declinaverunt. Veni, Domine, quia tempus faciendi misericordiam; *conclude omnia in credulitate, ut omnibus miserearis* (Rom. xi). Memor esto qui legis, quia vocem diximus hic agi omnium prophetarum, qui et præconia sua voluerunt ad effectum adduci per adventum Domini, et humano generi subveniri. Hic ergo, id est, prophetarum et sanctorum chorus loquitur: Dilexi, inquit, mandata tua super aurum et topazion, id est, super aurum et lapidem pretiosum. Sic repetit in centesimo octavo decimo, sicut in octavo decimo jam prædictum. Et propterea, inquit, ad omnia mandata tua dirigebar. Et omnem viam iniquam odio habui, quia mirabilia testimonia tua. Pingue, pingue ante oculos tuos qui hæc cantas alias fabricas. Quales? Illas quas mirabantur apostoli, pingue thermas, pingue fora et mœnia in vertice excuso surgentia. Et dum ista consideras, memento casulae cuiuscunque ex frondium septo contextæ. Nunquid non tanto illa tibi erit despectior, quanto ista mirabilia stupueris. Ergo is quicunque legem Dei rationem habere vult, totum quasi vilem casulam despicit mundum, et sola mirabilia habens testimonia ejus, ideo scrutatur ea anima ejus; cumque declaratio sermonum ejus in rebus æternis illuminaverit eum, et parvulis considerationibus ejus magnum tribuerit intellectum, aperiet os suum in laudibus Dei, et attrahit spiritum, id est, spiriis occupatur, quia mandata Dei desiderat, et incipit sic desiderare, ut præ desiderio non dormiat, atque escam potumque sibi ac lætitiam subtrahens, præ desiderio sui pectoris clamet: Aspice me, et miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum: hæc totius humani generis oratio funditur. Unde et sequitur: Gressus meos dirige secundum verbum tuum et vivam, qui gressus meos in tortum misi per Adam, et mortem inveni. Tu veni, Domine, et per te gressus meos dirige secundum verbum tuum, quod ille prævaricatus est, et vitam inveniam per te, quam per illum amisi. Exspecto, Domine, veni, et non confundas me ab exspectatione mea. Si enim veneris, non dominabitur mei omnis iniquitas, scilicet demonum. Nam increduli homines credentes calumniantur, dicentes: Quid negatis deos gentium, et Virginis filium expe-

A ctatis, quando habet Virgo in utero concipere, et parere vobis Emmanuel. Veni ergo, Domine, et redime me a calumniis hominum, et custodiam tua mandata, non hominum. Cum faciem tuam illuminaveris super servum tuum, id est, super sæculum tuum. Tunc doces nos per Filium tuum justifications tuas. Considereremus nunc summum gradum orationis. Summus gradus enim orationis est, quando in oratione positus, preces simul et lacrymas fundis. Impossible enim est ut non oculi tui peccatum incurrerint. Omne enim quod in mundo est, ut ait apostolus, concupiscentia oculorum est, et ambitio sæculi, que non est a Patre (II Joan. n). Dic ergo cum propheta: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Dixit equidem misericordiam tuam, et spes mea omnis in ipsa est. Sed quid faciam, quia scio quia justus es, Domine, et rectum judicium tuum. Et mandasti justitiam tuam, et testimonia tua, quibus communaris æternum incendium, et scio in loquela tua veritatem nimis. Ideo fundunt oculi aquas, quæ abluant plorando quod concupiscendo polluerunt. Zelor tamen mundum tuum ab idolis, quia gaudent super eum inimici tui, et ita hinc inde bacchantur, ut obliiti sint verba tua ipsi inimici generis humani. Sciunt enim et intelligunt voces prophetarum, in quibus verba tua pollicentur nostri Redemptoris adventum. Sed tantum moraris, Domine, ut obliiti sint verba ipsa promissionis hujus inimici mei. Porro autem ignitum est eloquium tuum vehementer, ignitum est amatorium, excludens amores mortiferos et vitæ æternæ amores includens. Adjecit postquam ignitum dixerat: Et servus tuus, inquit, dilexit illud; adolescentior ego sum, et contemptus iis qui pugnant adversum me; mundo omni seniores sunt, et omnibus vetustis sæculis antiquiores esse noscuntur. His ergo adolescentior pro contemptu habeo, dum justifications tuas exquirio. Justitia enim tua certus sum quod justitia sit in æternum. Et scio quia lex tua veritas sit, et ideo me tribulatio et angustiae invenerunt. Quia mandata tua meditatione mea est. Non enim faciunt tribulationes et angustias dæmones, nisi his quam maxime qui mandata Domini meditantur. Et ideo clamavi, inquit, in toto corde meo: Exaudi me, Domine, justifications tuas exquiram. Ita meos mores in tuo amore dispone, ut nihil de hoc mundo queram, sed solas tuas justifications exquiram. Præveni enim in maturitate et exclamavi: Fui puer, postea adolescens, itemque juvenis; nunc ecce jam senui, et vite mee finem attendens, in hac maturitate positus clamo, et præveniunt oculi mei ad te diluculo, id est, antequam alius te orare incipiat. Lucem ipsam diei venientem præveniunt ad te oculi mei, ut vocem meam audias secundum magnam misericordiam tuam, quia prope sunt qui persequuntur me. Iniquitates mihi prope sunt quia a lege tua longe facti sunt, id est, dæmones in idolis, et spiritus immundi in cogitationibus malis. Hi appropinquaverunt persequentes me, putantes te adhuc longe esse; tu autem prope es, Domine, et

omnia mandata tua, quibus mandasti tuum exspectandum adventum, omnia mandata tua veritas. Ab initio cognovi de testimoniosis tuis, quia sic firma sunt promissa tua, ut in eternum fundaveris ea. Vide ergo humilitatem meam. Chorus sanctorum pro mundo universo exorat. Vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus, promissam salutem adventus tui. Judica judicium meum, et redime me propter eloquium tuum. Ut verum illud universis non credentibus manifestes, propter eloquium tuum eripe me. Longe est a peccatoribus salus, sive qui venturum non credunt, seu qui jam venisse non credunt. Longe est utique salus ab eis, quia justitias tuas non exquisierunt. Tuæ autem miserationes multæ sunt, Domine, cum non requirentes te requiris, cum contemptores tuos exaudis. Quia ergo illis misericordiam exhibes qui testimonia tua non exquisierunt, quanto magis et mihi miserere, qui a testimoniosis tuis non declinavi. Hoc, ut sepe dicimus, chorus sanctorum omnium protestatur, qui et adjecit: Vidi non servantes pactum, et tabescerebam, quia justitias tuas non custodierunt: quomodo distabuit Moyses in populo prævaricatore; quomodo Phinees, quomodo Chaleb filius Jephone, quomodo Jesus Nave filius, quomodo Samuel in Saule. Omnis ergo chorus sanctorum ante adventum Domini, videns non servantes pactum, tabescerat, et dicebat Dominus: Vide quia dilexi legem tuam, in tua misericordia vivisti me. Hoc autem, quod diximus secundum numero, sanctorum ab Abel usque ad Mariam et Joseph omnes quidem in lege veteri placuerunt, usque ad Abraham, legem naturæ servantes, ab Abraham usque ad Moysen legem naturæ et circumcisio-  
nis, a Moyse usque ad Dominum Jesum Christum legem naturæ, circumcisionis et legis; omnes hi jam tunc ex semetipso fundamentum Ecclesie constituebant, cuius dedicatorem et adimplerem Dominum exspectabant, qui compleret quod juraverat servo suo Abrahæ, quod in semine ejus hæreditaret omnes gentes. Hic chorus omnium sanctorum jam Dei Filium ex ore Patris didicerat natum, ut evidenter diceret Patri: Principium verborum tuorum veritas. Quid minus hic quam Evangelia declaravit. In his ergo jam tunc Christus cum Patre et Spiritu sancto regnabat. Non enim poterat fieri ut cuperent eum et confiterentur eum, nisi mentis suæ oculis ejus pulchritudinem aspexissent. In ipsis ergo jam Ecclesia Christi ita quæ sunt futura præloquitur, ut præterita enarrare videatur: Principes, inquit, persecuti sunt me gratis, sed, contempta persecutione eorum, a verbis tuis formidavit cor meum. Eis scilicet verbis quibus dixisti: *Nolite timere qui occidunt corpus, sed eum qui potest corpus et animam perdere in gehennam* (Luc. xii). Habens ergo in verbis tuis timorem et lætitiam, sicut qui inventi spolia multa, tempore quo iniquitatem odio habui, id est, idolis sacrificare contempnai, et videns iniquitatem, abominatus sum, ita ut suppliciis diversis maceratus excederem. Tunc utique septies in die laudem dixi tibi, cum in septuaginta.

PATROL. LIII.

**A** mi Spiritu septem Ecclesiis textum superioris fabricæ extruebam. Sicut enim diximus in veteribus sanctis Christum in fundamento Ecclesie operatum, ita in moenibus novis operatum per quos unus ejusdemque fundamenti usque ad finem saeculi arcæ exsurgunt; in quibus pax multa diligentibus nomen tuum, Domine, et non est illis scandalum; in quibus exspectatur salus tua, Domine, et mandata custodiuntur; in quibus intrat postulatio nostra in conspectu tuo, Domine, et secundum verbum tuum libera nos; in quibus eructant labia nostra hymnum, cum docemur justificationes tuas; in quibus pronuntiat lingua nostra eloquia tua, et docetur quod omnia mandata tua sint æquitas; in quibus manus tue, ille quæ in cruce fixæ fuerunt, ipse salvos nos faciunt, si mandata tua B diligimus, et concupiscimus salutare tuum, et lex tua meditatio nostra est. Credentes quod etiam corpore nostro vivet anima nostra, et laudet te; credentes quod iudicia tua adjuvent nos. Confitentes quod erravimus, sicut ovis illa quæ periit, rogantes ut requiras eam, et humeris imponens, gregi applices permanenti secundum promissum tuum, Domine Iesu Christe, qui regnas cum Patre et Spiritu sancto, per omnia secula seculorum.

### PSALMUS CXIX.

Canticum graduum.

**C** *Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudiuit me. Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam. Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cum his qui oderunt pacem eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis.*

### COMMENTARIUM.

Cantica graduum cantica ascensionum sunt. Veli si alicui qui in soveam cediderit, ponatur scala, ut inde ascendendi capiat facultatem. In sovea itaque captivitatis cum populus Israeliticus devenisset, cum tribularetur clamavi ad Dominum, et exauditus est, unde et plorat, dicens: Heu me! quia peregrinatio mea longa facta est. Et adjecit: Habitavi cum habitantibus Cedar. Cedar unus ex filiis Israel fuit

**D** qui obtinuit solitudinem in regione Orientis, quæ a deserto Palæstinæ usque ad terras Persarum extenditur, in qua parte nunc Saraceni habitant, quorum pater Cedar filius Ismael esse reperiatur lectione Genesios. Hi odientes pacem eosque probantur, ut nunquam cum gente aliqua foedus inierint pacis, ex quo orti sunt usque ad præsentem diem. Quam gentem ego demonibus comparans, ad meum captivum accedo: fugiensque moras historicæ narrationis, ei qui ceedit in peccati soveam istum psalmum expoно; dico ei: Tribulare, quia male lætatus es. Et cum tribulantem te fecerit poenitentia, clama ad Dominum, credens quod te exaudiatur; dic ei: Libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.

Dicunt ei dæmones : Et cum in cloaca dejecerim peccatorem , interim modo differto clamorem , restat tibi tempus quo possis ascendere . Hos populos idcirco seminant, ut qui eos audierit, dum sperat expiret. His labiis dolosis et huic linguae nequissimæ præpara sagittas potentes , orationibus temperatas, et jejunilis acutas , cum carbonibus divino igne succens. Applica te ad gradum et pone ascensiones in corde tuo, a convalle fletus ad montem refugii. Et non solum tu ipse moras non innectas, sed illatas excogita. Et flebili voce te moratum in peccatis inter suspiria ingemisce. Heu me ! quia incolatus mens prolongatus est : habitavi cum habitantibus Cedar. Cum his habitavi qui mihi cum verbo Dei ne pacem facerem persuadebant, ibi multum incola fuit anima mea. Bene posuit animam. Caro enim quia de terra est, ubique fuerit, in terra sua est. Ego tamen, licet cum his qui oderant pacem consistarem, cum verbo tamen Dei eram pacificus. Et cum loquebar illis, quod vellem ad gradum ascensionis accedere, illi expugnabant me gratis. Mox enim ut cœperit peccator ad penitentiam convolare, et a fovea mortis ad vitæ supernæ montem descendere, expugnations dæmonum quod sit passurus, agnoscat, si credit sibi vere a Dei sapientia dictum : *Cum accesseris ad servitatem Dei, sis in timore et tremore [justitia], et præpara animam tuam ad tentationem* (Eccl. ii). Quod sciens Dominus, in eo sermonem nostrum orationis nostræ inclusit, ut clamemus : *Ne nos pastatur induci in temptationem, sed liberet nos a malo* (Mal. vi), qui regnat in saecula saeculorum. Amen.

### PSALMUS CXX.

#### Canticum graduum.

*Levari oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram. Non dei in commotionem pedem tuum, neque dormies qui custodit te. Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel. Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam. Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus. Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in saeculum.*

#### COMMENTARIUM.

Centesimi vicesimi psalmi ascensus patet : *Leva oculos tuos ad montes. Quid moraris in convallibus ? Crede quia si levaveris oculos tuos ad montes, evades mortem et vitam invenies. Si tamen levaveris oculos tuos ad montes, et tuleris eos a contemplatione eorum de quibus dictum est : Oculos tuos statuerunt declinare in terram* (Ps. xvi), id est, statuerunt deorsum terrena despiciere, terram diligere. Nobis autem clamat Apostolus : *Quae sursum sunt quærite, quæ sursum sunt sapientia* (Colos. iii). Et sacerdotalis vox ad percipienda mysteria nobis omnibus clamat : *Sursum cor. Noli ergo timere, non tu viribus derelinqueris, si ascendere cogitaveris, ve-*

*A niet tibi auxilium a Domino, qui fecit cœlum et terram; tu tantum non des in commotionem pedem tuum, id est, non volo non ascendendi consilium sumas, sed incunetanter ascende. Quia non dormit qui custodit te. Ipse etiam protectio tua erit super manum dexteram tuam, id est, porrigit tibi manum ascendere cupienti, præstabit tibi ut non uraris a sole per diem, præstabit tibi ut lex sois non tibi concupiscentie ignem exagitet, neque uraris stimulo: Si enim ex animo ad auxilium Dei convolaveris, ipse custodit te ab omni malo, et corpus tuum custodit, custodit etiam et animam tuam Dominus. Ipse custodit introitum tuum ad penitentiam, et exitum tuum de corpore ex hoc, id est, ex hoc die quo ex fide converteris. Ipse jam custodit te Dominus Jesus Christus, qui regnat in saecula saeculorum. Amen.*

### PSALMUS CXXI.

#### Canticum graduum.

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri, in atris tuis, Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum. Illic enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini. Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David. Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem, et abundantia diligentibus te. Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. Propter fratres meos et proximos meos, loquebar pacem de te. Propter domum Domini Dei nostri, quæ sit bona tibi.*

#### COMMENTARIUM.

Secundum gradum ascendisti, accede ad tertium. Bona tibi in isto gradu promissa sunt, si credis; si me psalmum et exprime canticum. Tunc te scimus credidisse, si lætatus fueris in his quæ dicta sunt tibi. Et relinquens conversationem peccantium, in domum Domini ieris, et ibi stantes fierint pedes tui in atris Jerusalem, ubi ædificatio in mariis civitatis futurae exstruitur. Ad quam ascenderunt tribus Domini in testimonium Israel. Tribus Domini duodecim apostoli cognoscuntur, qui priores ascenderunt hos montes ad confitendum nomini Domini Iesu Christi, et ibi sederunt sedes in iudicio, sedes super dominum David. Rogantes quæ ad pacem sunt Jerusalem, et abundantia diligentibus te, id est, diligentibus Jerusalem. Ibi enim confirmata est pax Christi, quæ in toto mundo diffusa est. Ibi cùs dictum est : *Pacem meam do vobis* (Joan. xiv); ipsi civitatibz dicit Dominus Jesus Christus : *Propter fratres meos et proximos meos : Qui sunt fratres, inquit, mei* (Luc. viii). *Et proximi mei, nisi isti, inquit, qui faciunt voluntatem Patris mei?* Propter ipsis ergo loquor pacem de te; promittam in cœlis, ubi vere sedificari ut cœtus, promittam quod sit mihi participatio in idipsum. Eo mecum in ea regnabunt fratres mei et proximi mei. Propter domum etenim Dei mei quæsiri tibi bona, bona æterna, ut cives tui tecum non temporali, sed perpetualiter regnent. *Ipsæ gloria quæ iter retro-*

misit, qui regnat cum Patre et Spiritu sancto in secula saeculorum. Amen.

**PSALMUS CXXII.**  
Canticum graduum.

*Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celo. Ecce sicut oculi ancillae in manibus dominorum suorum, Sicut oculi ancillae in manibus domini sui, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Misere nos, Domine, miserere nostri, quia multum repleta est anima nostra: opprobrium abundantibus et despectio superbis.*

## COMMENTARIUM.

Paschaliam a montibus pertingamus celos. Nam si jam levavimus oculos ad montes, et letati sumus in omnibus quae dicta sunt nobis, levemus nunc oculos nostros ad celos, immo ad eum qui habitat in celo. Ideo enim ascensionum canticum decantamus, ut paucatim a peccatorum foreis ascedamus. Recordemur nos servos, quia creati ab eo sumus; servos, quia creati et redempti probamer. Et sicut oculi servorum ad dominum, aut sicut oculi ancille ad dominam, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Verum quia in opprobrio jacemus demonum superborum, et violentibus nobis evadere erimini, vita et peccata, nostra opera adversantur, ideo rogamus: Misere nos, Domine, miserere nostri. Quia multum repleta est anima nostra opprobrio abundantium, eorum qui in malitia exabundant. Et despectiones nobis superborum exigit, quibus necessitatibus tuam credimus solam misericordiam subvenire, qui regnas in seculo saeculorum. Amen.

**PSALMUS CXXIII.**  
Canticum graduum.

*Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis. Cum exsurerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos. Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbusset nos. Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem. Benedictus Dominus qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. Anima nostra sicut passer excepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Adjutorium nostrum in nomine Domini qui fecit celum et terram.*

## COMMENTARIUM.

Quidquid martyribus in persecutionibus fecerunt homines increduli, hoc nobis, si tamen exhibemus Deo servitum, in temptationibus invisibilis faciunt inimici. Cum ergo illorum visibles legeris, pugnas tuas invisibilis cogita. Et ita tu animo contradicito spiritui quod injustum est suggesti, sicut illi homini sacrificium persuadenti. Unde illi vicerunt, inde vince. Illorum victoria mors fuit, tua victoria vita ait; et persuasio ibi et vis operata est, pone quod et tecum sic agatur, et persuasio tecum et violentia præpliantur, quanquam sola persuasio tecum agat, o

A magister christianissime. Si enim justo judicio mecum loqueris, soli persuasioni fateberis repugnare; sed concedo et persuasionem tecum et violentiam dæmonum collectari. Habet unde vincere, parata sunt adminicula, incipe præliari, Dominus tecum. Immo Dominus in te sicut in illis fuit, qui post victoriæ istam psalmum Domino cecinerunt, dicentes: Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi Dominus erat in nobis. Dum insurgerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos. Dum irasceretur animus eorum adversum nos. Quare non irascerentur? Cur illi suis contradictionibus repugnabant, et non timebant minantes, cædentes, torquentes, et ipsam vitam multis et exquisitis suppliciis auferentes? Poenæ quod et tecum sic agatur. Ferio B ungulam cordis, ferio mentis injurias: non consentio, clama. Illi enim offerunt opportunitatem peccandi, suavitatem alloquii, elegantiam mulieris, occasiones lucrorum, pietatem actionis carnalis. Pium est ut judicem videas, ut causam defendas, ut libellum porrigitas, preces effundas, interim prandeas; hodie lætus dies sit, hac nocte non sunt vigilie, et cetera quibus inermis efficitur præliator. Noli credere quod loquitur, ora, vigila, clama, tene propositum, martyrum pedissequum proliteris. Clama ad singula: Non consentio, et erit Dominus tecum, per quem anima tua eripitur de laqueo venantium, ut cum sanctis suaviter psallas: Laqueus coprimitus est, et nos liberati sumus. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram. Ipsi gloria in æternum. Amen.

**PSALMUS CXXIV.**  
Canticum graduum.

*Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem. Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in seculum. Quia non resiliens Dominus virginem peccatorum super sororem justorum, ut non extendant justi ad iniuriam manus suas. Bene fac, Domine, bonis et rootis corde. Declinantes autem in obligationes adducet Dominus cum operatis in iniuriam, pax super Israel.*

## COMMENTARIUM.

Qui confidit in imperatorem, militet in circuitu ejus; qui confidit in potestatibus mundi, apparitores in tuitione ejus; qui confidit in facultatibus suis, nummi in manu ejus. Qui confidit autem in Domino, montes sunt in circuitu ejus; qui sic confidit sicut mons Sion, qui secundum legem Dei; de Sion enim procedit lex. Ergo qui catholicam fidem tenens confidit, non commovebitur in æternum; nulla secta, nulla heresis, nullus disputator enim a rectiori tenore detorquet; montes sunt in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, hoc est, testimonia Scripturarum sanctorum in circuitu ejus, pro defensione simplicis populi, quem Christus suo sanguine comparavit. Ipse Dominus in circuitu populi sui ex hoc tempore quo pro eis passus, ut ipse ait, usque

*ad consummationem sæculi (Matt. xxviii); ipse non derelinquet virgam hæretorum, super sortem catholicorum. Egreditur enim virga legis nostræ de manu legislatoris, et effecta draco devoravit virgam eorum, ut non extendant orthodoxi ad hæresim vanam sanctas manus suas, id est, opera sua hæreticis non extendant. Verum quia sunt aliqui quorum cor illi pervertunt, sanctus Spiritus pro rectis corde orat. Declinantes in anathematis obligationem adducet in diem judicii cum operantibus iniquitatem. Sit pax in Israel per Dominum nostrum Jesum Christum, qui regnat in unitate Deitatis cum Patre et Spiritu sancto, per universa sæcula sæculorum. Amen.*

### PSALMUS CXXV.

#### Canticum graduum.

*In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes: Magnificavit Dominus facere cum eis. Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes. Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro. Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Euntes ibant et fabant, mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos.*

#### COMMENTARIUM.

Cantica graduum sunt portæ coeli patentis. Jacob requiescens videt in visione sua Dominum super caput, coelis patentibus, accubantem, cuius superiora in cœlum incumbunt, per quæ respicit Dominus, inferiora in terra sunt ubi dormivit homo. Quid istius scalæ ascensus ad Dominum dicit? *Benefac, Domine, bonis et rectis corde.* Audierunt enim sibi a sacerdotibus clamari: *Sursum cor, et dixerunt Deo: Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlo (Ps. cxxm); ascendite, quia benefac Dominus bonis et rectis corde.* Declinantes autem et discedentes a Deo adducit in obligationem, et deputat cum operantibus iniquitatem. Surge, Israel, qui dormisti evigila. Unge lapidem angularem oleo lætitiae, pax tecum. Filii enim tui de captivitate liberati per Christum, istud canticum graduum cecinerunt, dicentes: In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Gradatim a tribulatione primi cantici ad gaudium ascendimus, et qui ibi seminavimus lacrymas, hic gaudia metemus, et qui ibi captivi gemebamus, dicentes: *Heu me! quia incolatus meus prolongatus est (Ps. cxix),* hic repletur gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Ecce enim dicunt inter gentes: Magnificavit Dominus facere cum illis. Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes. Memores esse debemus, quia diximus ædificationi nostræ applicare omnia, quæ mystico tractu, aut ad Dominum ducunt, aut ad ejus martyres trahunt. Notum est enim omnibus sanctis ista competere. Ad nos vero ab eorum passione rivum ducentes, captivitatem nostram per poenitentiam evasisse gratulemur, credeentes quod magnificet Dominus facere nobiscum;

A et unde nos ei exhibuimus flentes atque tristes, inde nos faciat ipse lætantes atque gaudentes. Si enim lacrymas seminavimus poenitentie, secunda sine dubio messis nobis indulgentie orietur, ex qua exentes de corpore, venientes ad Dominum in exultatione, erimus cum sanctis portantes manipulos nostros. Nam ubi illi gaudebunt coronati, nos exultabimus liberati, per Dominum nostrum Jesum Christum qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CXXVI.

#### Canticum graduum Salomonis.

*Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum labaverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Vanum est vobis ante lucem surgere; surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Cum dederit dilectis suis somnum ecce hæreditas Domini, filii; merces, fructus ventris. Sicut sagittæ in manu potenteris, ita filii excusorum. Beatus vir qui implerit desiderium suum ex ipsis, non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta.*

#### COMMENTARIUM.

Multū istius psalmi male explanantes principia, otium prædicant pro labore. Aiant namque casso certamine sanctos homines studiis occupari. Sed et vana spe, suis aliquid hominem nisibus impetrare, et ex medicamento vulnus faciunt, hoc modo dicentes: Nisi Dominus ædificaverit, in vanum ædificas. Nisi Dominus custodierit, in vanum vigilas. Poteram lacrimosa disputatione ædificationis hujus, et fundamenta, et parietes, et tecta, et moenia demonstrare; sed alio proposito res agitur. Ego enim ab initio, ut breviter strictimque loqueremur, tamen parumper circumeo, et cito ad te redibo qui psalmum exspectas. Ab initio sæculi quicunque sancti vixerunt, civitatem Domino construxerunt. Siquidem civitatis future moenia sancti erunt. Ædificavit Abel, Enoch, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moyses, Iesu Nave, et omnes sancti ædificaverunt domum, et custodierunt civitatem. Sed nisi Dominus, id est, Dei Filius veniens ædificasset omnia quæ illi ædificaverant (Probata est vox ejus dicentis: *Non veni destruere, sed adimplere [Matth. v]*). Si ergo illis fundamenta mittentibus, et parietes ædificantibus non venisset, qui tecta construeret, et omnia intus ornaret, illi in vanum laboraverant ædificantes domum. Denique hodie Synagoga ideo vana est, quia ædifica parietum habet, et tectum non habet, et in protectione Dei cœli non commoratur. Habet parietes quos ædificaverunt sancti, sed tectum non habet quod Christus explevit. Habet limen, sed in limine agni sanguinem non habet. Dum cœperit pluere super peccatores lagrum ignis et sulphuris, isti sine tecto patent huic pluviae. Dum cœperit angelus percutere primitias, isti sanguine agni percussorem angelum non evadunt. Quid ergo ædificatis, Judæi? Quid, hæretici, vigilatis? Sine causa hec facitis, quia vobiscum nec ædificat nec vigilat Dominus. Vos autem, orthodoxi, Christum

in incorruptione amantes, nolite timere, securi sedate, quia vobiscum ædificat Dominus. *Dei enim estis ædificatio, Dei cultura estis* (1 Cor. iii), vigilate, quia non solum vobiscum vigilat, sed dormientes excitat, dicens : *Vigilate mecum, vigilare et orate, ne intratis in temptationem* (Matt. xxvi). Tale est quale si dicat : In vanum vigilaretis si ego non vigilarem vobiscum. Nunc autem satis iniquum est ut, me vigilante vobiscum, vos somno occupemini. Unde et Apostolus clamat : *Ædificate alterutrum* (1 Thess. v). Vana ergo esset ædificatio, si Dominus non ædificaret. Vanæ vigilæ, si Dominus non custodiret; Dominus custodit, et vanæ non sunt. In vanum est vobis ante lucem surgere, id est, lux Christus est, et vos qui ante eum surgitis, vanum est vobis ante eum surgere, qui manducatis panem doloris. Nisi enim ille venerit qui panem gaudii tribuat, vos in vanum surrexistis. Quando autem veniet? Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, hoc est, tunc veniet, quando isti qui nunc sancti sunt somnum pacis acceperint. Ut quid veniet? Ut in resurrectione hæreditas Domini demonstretur, in qua omnes filii Dei accipiunt hæreditatem, si tamen filii ventris ejus fuerint, id est, si in fonte catholicæ fidei fuerint baptizati. Ubi est venter Ecclesie, qui illi filios parit, qui, sicut sagitta de manu potentis excussa, sic vulnerant inimicum, quando implent desiderium suum in bonis, ut non confundantur dum exeunt de corpore. Tunc enim inveniunt inimicos suos in porta, cum egredientur corpus in quo diabolus superarunt. Notandum tamen est quia in titulo sic habet, Canticum ascensus domus Salomonis, ut historicum sensum teneas tu hodie, dictum tunc Salomoni : O prudentissime Salomon! fabricas quidem domum Deo, sed nisi Dominus ædificaverit domum, sicut ipse dixisti, quia ædificat sapientia sibi domum, et ponet [excide] columnas septem (Prov. ix). Nisi ergo ipse qui sapientia dicitur ædificaverit domum, tu in vanum laborasti. Nam in domo quam ædificasti lapis super lapidem non relinquetur. Domus autem quam ædificat Dominus ascendit in cœlos, et in ea gloriabitur Rex Dominus in saeculorum. Amen.

## PSALMUS CXXVII.

Canticum graduum.

*Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus. Labores manuum tuarum quia manducabis; beatus es et bene tibi erit. Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae. Filii tui sicut noveræ olivarum in circuitu mensæ tuae. Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus ex Sion, et videoas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuae. Et videoas filios filiorum tuorum pacem super Israel.*